Bazı sayfalarda farklı elden

çıkmış değişik tarzda yazılar da vardır.

Yazmanın baş tarafında ve muhtelif sayfalarında görülen bazı tarih kayıtları,

mecmuanın dönemi hakkında fikir vermektedir: 1a’da üstte “Yevm-i Ħamīs (Perşembe

günü) sene 1209, Selħ-i Śafer (Safer ayının son günü) 14 Eylül (25 Eylül 1794)” tarihi

mevcuttur. 13b’deki tarih “12 RebīǾüǿl-Evvel 1200 (Aralık 1786) Şeb-i Pencşembe

(Perşembe gecesi)”dir. 15a’da ise 1188 (1774) kaydı vardır. 47a ‘da “Tārīħ-i riĥlet-i śāĥib-

i mecmūǾa pederim muħallefāt ħalīfesi Ĥāfıž El-Ĥācc Meĥmed Emīn Efendi 17

ŹiǿlķaǾde 1203 (19 Ağustos 1789)” şeklinde bir not, 49a’da 1219 (1804) ve 59a’da da

1201 (1786) gibi tarihler bulunmaktadır. Bu kayıtlardan mecmuanın babadan oğula

kalarak elden ele dolaştığı ve çeşitli tarihlerde üzerine notlar düşüldüğü

anlaşılmaktadır.

Muhteva: 12 bölümden oluşan bu mecmuada çeşitli manzum ve mensur parçalar yer

almaktadır. Mecmuanın konularının dağılımı şöyledir:

1)1-6. yapraklar: 1a’da sağda üstte “Yevm-i Ħamīs sene 1209, Selħ-i Śafer 14 Eylül (25

Eylül 1794)” tarihi ve onun altında mecmua ile ilgili bir takım şiir ve mısralar

1 Bkz. Zehra Öztürk, Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Koleksiyonunda Yer Alan Bir Mecmuada

Sünbülzade Vehbî’nin Atıfzade’ye Yazdığı Kasidenin Tahlili”, Uluslararası Osmanlı Döneminde

Maraş Sempozyumu 4-6 Ekim 2012, Kahramanmaraş.

12a-13b: Nedîm, Münîf, Râşid, Vâsıf, Âsım, Nâbî, Âlî, Mustakimzâde (13b’de “Şeb-i

Pencşembe sene 1200 fī 12 RebīǾüǿl-Evvel (Perşembe gecesi Aralık 1786)” tarihini

kaydetmiş), Emir Buhârî, Beheştî, İshak, Bâkî;

14a-15a: Tahmis, Farsça gazel, Arapça gazel ve Besîm’e ait kıt’alarla bazı beyitler (15a’da

1188 (1774) tarihi kaydedilmiş);

15b-33b: Sabit, Vehbî, Bâkî, Nâbî, Vâsıf, Münîf Efendi, Figânî, Vâsıf, Vahîd, Fevrî,

Sabîh, Ulvî, Aşkî, Haletî, Fasîh, Râgıb, Nâzım;

34a-41a: Râgıb, Hâşim, Haşmet, Sâib, Vehbî, Nedîm, Hâletî, Bâkî, Nâbî, Vâsıf, Münîf,

Sabit, Kâmî, Âsım, Rûhî, Nazîm, Nev’î, Ârif Ahmed Paşa, Süleyman Nahîfî Efendi,

Meĥmed Emīn Efendi fī 17 ŹiǿlķaǾde sene 1203 (19 Ağustos 1789)”.

8)47-48. yapraklar: Fıtnat Hanım’a ait birkaç şiir vardır. Ayrıca 48a-49a’da Mustakim-

zâde, Vehbî, Fasîhî gibi şairlerin şiirlerinden örnekler bulunmaktadır.

9)49-50. yapraklar: Fehîm’in Terci’-i Bend’i vardır. 49a’da 1219 (1804) tarihi

kaydedilmiştir. 50a-51a arasında Kânî, Rahmî, İbni Kemal ve Es’ad’ın beyitleri, Vehbî

Efendi ve Behâî’nin de bazı kıt’aları bulunmaktadır.

10)51-53. yapraklar: Tasavvufa dair yazarı bilinmeyen bir risale bulunmaktadır:

“Risāle fī’t-Taśavvuf”. Bundan başka 53a-53b’de biri Yahya Paşa’ya, diğeri Mehmed

Haşmet Efendi b. Abbas’ın Terci’-i Bend’i gelmektedir. Ayrıca 58b -61b arası Nef’î,

Vehbî, Râsih (“Süzme çeşmüñ gelmesün müjgān müjgān üstüne” diye başlayan gazeli),

Rahmî ve Azmî gibi şairlere ait şiirler ile bir tasavvufî şiir yer almaktadır. Ayrıca

“Birāderim Maĥmūd Efendi’nin ħitānı tārīħi 1208 (1793)” gibi ilgi çekici tarih kayıtları,

anber terkibi, sabun terkibi ve nazarı önleyici tedbir gibi bir takım küçük notlar ile

içinde yazılar ve rakamlar bulunan daire şeklinde bir şema bulunmaktadır. Son sayfada

da bazı dinî bilgiler vardır.

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi İzmirli İsmail Hakkı 3664:

Şāhid-i Sünbül gūyem” yazıları, 1a’da 14 Źiǿl-Ĥicce 1248 (5 Mayıs 1833) tarihi ile bir

mühür, 2a’da ise “İstiśĥābe Vehbī” yazısı altında 21 Śafer 1230 (3 Şubat 1815) tarihi ile

içinde “Vehbī İlāhī” yazan küçük dört köşe başka bir mühür mevcuttur. Mecmuanın

yarısından sonra128a’da 1196 (1782 ) tarihi ile bir mavi mühür ve 167a’da 1220 (1805)

ve1214 (1799) olmak üzere iki tarih, 169a’da ise ayni mavi mühür, 189a’da da ”18/20

RebīǾüǿl-āħir 1248 (15/17 Eylül 1832)“ tarihi mevcuttur. Bu mecmua da zaman içinde

değişik kişilerin eline geçmiş ve boş sayfalarına farklı kişiler şiirler kaydetmişlerdir.

Farklı yazı, tarih ve mühürler de bunun delilidir.

Bunların dışında 68a’da Fıtnat’a ait iki beyit vardır:

“Çeşmi gibi mestāne ķıyāfet budur işte/ Öz cānıma ķasd eyleyen budur işte3;

Güller ķızarur şerm-ile ol ġonca gelince /Sünbül hem olur reşk-ile kākül-bū gelince”

2)Kitāb-ı Luŧfiyye (Luŧfiyye-i Vehbī): 90-109.yapraklar arasında yer almakta, 108b’de

de “tārīħ-i itmāmı 1215 (1800)” ibaresi bulunmaktadır.

3)Kitāb-ı Vehbiyye (Tuhfe-i Vehbī): 109b’den 128a’ya kadar yer alan bu bölümde

manzum Türkçe-Farsça sözlük, “Meŝnevī der Iśŧılāĥāt-ı ǾAcem” ve “Źeyl-i Tuĥfe” yer

almaktadır. 128a’da “Bu tārīħ ile Źeyl-i Tuĥfe inĥitām oldu, 1196 (1782)” kaydı ile mavi

bir mühür vardır.

4)Kitāb-ı Nuħbe (Nuħbe-i Vehbī): Bu bölüm 129-168. yapraklar arasında yer

almaktadır. Arapça Nahv 155a’da bitmiş ve 155b’de “Meŝneviyyāt li emsāli ǾArab”,

oradan da 166b ‘ye kadar edep ve ahlâkla ilgili bir bölüm yer almıştır. 167a’da bitiş tarihi

olarak 1214 (1799) ve1220 (1805) gibi iki ayrı tarih gösterilmiştir. 168b’de “ǾArż-ı Ĥāl-

i Vehbī Efendi” yazısı, 169a’da ise bir nesir parçası ile yanında mavi bir mühür vardır.

170a’dan itibaren 188a’ya kadar farklı bir yazıyla Sünbül-zâde Vehbî’nin Şevk-engîz’i

kaydedilmiştir; 189a’da da bir tarih mevcuttur: “18/20 RebīǾüǿl-āħir 1248 (15/17 Eylül

1832)”.

169-192. yapraklar arasında farklı yazıyla yer alan bu bölüm mecmuaya sonradan

eklenmiş olabilir.

Mecmuaların Mukayesesi4

Bu iki mecmuanın hangi döneme ait olduğunu anlamak için içindeki tarihler

belirleyici rol oynamaktadır. Esad Efendi 3508’de kayıtlı en eski tarih 1188/ 1774, en

3 Mısraın vezni bozuktur.
4 Burada mukayeseden kasıt muhteva karşılaştırması olmayıp Sünbül-zâde’nin sözkonusu kasidesinin

aynı ve farklı yönleri ile mecmuaların derlenme tarihleri açısındandır.

yeni tarih 1219/ 1804’tür. Buradan mecmuanın yazıldığı tarihte Sünbül-zâde’nin

hayatta olduğu anlaşılmaktadır. İzmirli İ. Hakkı 3664’te ise en eski tarih 1196/ 1782 ve

en yeni tarih 1248 / 1832 olarak görülür. Buradan da anlaşıldığı üzere mecmuanın bazı

bölümleri şairin hayatta olduğu sıralarda yazılmışken bazı bölümleri de Sünbül-

zâde’nin ölümünden sonraki tarihe aittir. Yani Esad Efendi 3508 nüshası, diğer

nüshadan daha önce yazılmıştır. Bu iki mecmuaya ve muhtevalarına baktığımızda

Vehbî’nin devrin reisülküttabı Âtıf-zâde Ömer Vahîd Efendi’ye övgüsü ve bu vesileyle

ondan talep ettiği yardım üzerinedir (Öztürk, 2013, s. 142-143).

Kasidenin yazıldığı tarihi bulabilmek için de şairin yaşadığı döneme ve o zamanki

olaylara bakmak gerekir. Reisülküttâb Âtıf-zâde Ömer V. Efendi 1190 /1776 – 1192

/1778 tarihleri arasında reisülküttaplık yapmıştır (Mehmed Süreyya, 1996, c. III, s.700).

Sünbül-zâde de o yıllarda İran’a gitmiş ve dönüşünde de birtakım problemler

yaşamıştı. Bu durumda Ömer Efendi’den yardım istemek maksadıyla söz konusu

kasideyi yazmıştı (Öztürk, 2013, s.142).